
Zpravodaj
Soběkury - Horušany

2 o o 7

Cena výtisku: 2 Kč
Vydání č.1

Historie našich obci

Soběkury

Hody, hody ADJffovody,
dtJll vejce mldov4ný,

nedsítt-ll m4lov4ný,
dtJllIISJ'O ň baý

skJlfčb! vlim, snese JIný
Přesný datum vzniku obce není jistý, první
dochovaný záznam o obci pochází z roku 1239,
těchto dobách byl užíván název" Zobekur"
Roku 1309 měl ves zapsanou Břetislav
z Rýzmberka, pak Soběkury náležely k hradu
Skála u Přeštic, který vlastnili bratři Jan a
Vilém.Do života Soběkur ničivě zasáhly
husitské války. Roku 1449 zapsal král
Vladislav Soběkury Půtovi z Rýzmberka,.
V 16.století patřily Soběkury k Přešticím a
dostaly se do vlastnictví pánů z Klenové.

Velikonoce:

velikonoční neděle - 8.dubna 2007

Pokračován í příště

Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátkem
křesťanské církve, který je spojen s památkou
umučení a vzkříšení Ježíše Krista. Velikonoce
se ovšem slavily již v době předk.řesťanské.
Navazovaly n~ židovský svátek - pesach - památku
vysvobození Zidů z egyptského zajetí a později
také oslavovaly příchod Mesiáše. Pohané vítali
jaro a začátek zemědělských prací, proto
jsou Velikonoce pozůstatkem roku řízeného
současně sluncem (slunovrat) a měsícem (úplněk).
Koncem 6. stol. byl přijat způsob výpočtu data
Velikonoc. Vychází ze zásady slavit Velikonoce
po první jarní rovnodennosti (21.3. - nic se nemění
ani když je první jarní den výjimečně 20. března) v
neděli po prvním jarním úplňku.

Horušany

Dnešní část obce Horušany vznikla spojením
dvou bývalých osad Petroviče a Horušany.
Záznamy obce Petroviče spadají už do doby
střední a mladší doby bronzové, písemné
záznamy pocházejí z roku 1245.Horušany jsou
poprvé zmiňovány v roce 1379. Jedním z řady
majitelů Horušan byl v roce 1406 vladyka
Protivec z Mutěnína u Hostouně. Období
husitských válek přineslo osadám zkázu.

1



Slovo starostky

Vážení spoluobčané

dovolte mi, abych Vás všechny pozdravila prostřednictvím našich nových obecních
novin. Máme v úmyslu Vás v nich seznamovat s tím, co se v naší sloučené obci děje, případně, co se
připravuje.Neznamená to, že se tu dozvíte úplně všechno, ale budeme se snažit informovat Vás o zásadních
věcech.Více se budete moci dozvědět na veřejných zasedáních zastupitelstva obce.

Naše obecní zastupitelstvo pracuje v tomto složení, jak všichni víte, od počátku listopadu
2006.Děkujeme všem, kteří šli k volbám a dali nám svoje hlasy.
Věřím, že tím zájem našich občanů o dění v obci nekončí, ale právě naopak, začíná.
Vždycky k tomu, aby něco pořádného vzniklo, je třeba spojit síly a názory a zajistit účast pokud možno co

největšího množství lidí, kterých se věc nebo událost týká. A na tom také stojí naše práce pro obec.
V současné době jsme v období přípravy rozpočtu na rok 2007. Na jiném místě těchto novin se můžete s
návrhem rozpočtu seznámit.
Po svých předchůdcích jsme převzali nejen peníze, ale také některé rozpracované úkoly. V Horušanech je to
příprava na vybudování kořenové čističky odpadních vod a v Soběkurech probíhá vykupování pozemků,
potřebných k přípravě stavebního obvodu. Někteří maj itelé nám pozemky prodal i, j iní pochopi Ii záměr obce,
nechtějí pozemky prodávat, ale souhlasí se směnou pozemků.Je tam několik majitelů pozemků, kteří zatím
nechtějí pozemky vyměnit a očekávají, že nám je prodají za vyšší cenu. Chtěla bych k tomu říci, že trh je sice
trh, ale já dávám přednost slušnosti.
Pokud nám tedy někteří majitelé prodali pozemky za určitou cenu, tak ta cena nernůže být pro jiné vlastníky
vyšší. Doufám, že veřejný prospěch této akce vyhraje i u posledních vlastníků před výší možného zisku z
prodeje. Obec také nemá v úmyslu na stavebních pozemcích vydělávat, ale přáli bychom si, aby pozemky byly
zejména pro naše místní, soběkurské potomky, dostupné.
Byla bych ráda, kdybychom nemuseli hledat řešení ve vymezení jiných lokalit.

V listopadu jsme prošli se zastupiteli obě obce, abychom si vytipovali, co chceme změnit, případně
vylepšit. Máme popsáno několik stránek o tom, co bychom chtěli upravit. Seznamovali jsme s tím veřejné
zasedání zastupitelstva obce a Vy se postupně s vylepšováním našeho prostředí v obou obcích budete pomalu
setkávat.
Očekáváme i podněty z řad našich spoluobčanů. Nebude všechno hned, ale postupně se dá udělat hodně
práce. Byli bychom rádi, kdybychom mohli zaměstnat i další pracovníky. Práce je opravdu dost.

Jistě víte, že nám do Soběkur od počátku března zajíždí autobus, který vyjíždí z Přeštic v 11.00 hodin a
pokračuje dále na Merklín. V Soběkurech je v 11,15 hodin. Věřím, že se tento spoj naši spoluobčané naučí
využívat, aby se potvrdilo jeho opodstatnění.
Pro letošní rok jsme podali žádosti o dotace Krajského úřadu Plzeňského kraje na celkem 7 akcí. Zatím byly
schvalovány dotace v rámci programu stabilizace a obnovy venkova. Byli jsme úspěšní, protože jsme dostali 200
tisíc Kč na opravu cesty v Soběkurech nad Pokornými.

V současné době máme objednané vypracování protipovodňové a protierozní studie v Soběkurech. Na
ni chceme navázat se studií na kořenovou čističku odpadních vod a po pondělku, kdy nám přijedou zjišťovat stav
kanalizace pomocí kamer, Vám budeme moci říci více i o řešení této problematiky.

V Horušanech řešíme kromě přípravy projektové dokumentace na již zmiňovanou kořenovou čističku
odpadních vod také dobudování kanalizace na dolejší, na kterou necháváme vypracovat projekt.Vzhledem k
tomu, co slyšíme ve sdělovacích prostředcích o odpadních vodách a vzhledem k tomu, co nám ukládá zákon o
kanalizacích je to akce nanejvýš nutná, jak pro obec, tak zejména pro naše spoluobčany, kteří v této lokalitě
bydlí. Sankce při nedodržení zákona jsou nemilosrdné. Je to ovšem spojeno s vykoupením pozemků na místní
komunikaci v šířce 9 m, do které bude kanalizace položena. Věřím, že se setkáme s pochopením našich občanů,
majitelů těchto pozemků

Na základě místního šetření v souvislosti s častými kolizemi aut v zatáčce u Chaurů řešíme s Krajským
úřadem opravu a úpravu silnice i chodníku v tomto úseku.

Ještě krátce ke studním: Ten kdo má studnu vybudovanou po 1.1.1955 a vodu z ní používá, měl by mít
doma na její vybudování nějaké povolení nebo prostě doklad. Pokud ho nerná, má do 30.6.2007 povinnost
studnu nahlásit na Odbor regionálního rozvoje a životního prostředí MěÚ Přeštice v Husově ulici. Ohlášení je
bezplatné a uchráníte se tak dalším možným sankcím. Studní vybudovaných do 31.12.1954 se ohlášení netýká.

Zjišťuji, že bych Vám toho chtěla napsat mnohem a mnohem více, ale to nejsou noviny jenom pro mne.
Navíc Vás také ráda uvidím na veřejném zasedání zastupitelstva obce, kde se máte možnost dozvědět ještě řadu
dalších informací.

2



14.4.2007 bude v Soběkurech pod záštitou Šipkařského klubu rybářská soutěž a večer nám v Kulturním domě
zahraje nejstarší jihočeské dechovka Babouci.
Těším se s Vámi se všemi na setkání a našim novinám přejí do začátku hodně zájmu místních čtenářů a dlouhý
život. Za ochotu podílet se najejich vydávání děkuji paní Ivaně Duchkové a paní Mgr. Romaně Tykalové.

Miroslava Vítková - starostka

Návrh rozpočtu obce Soběkury na rok 2007

Výdaje:

Pěstební činnost - lesy
Silnice
Provoz veřejné silniční dopravy-dopr.obslužnost
Pitná voda - vodovod
Odvádění a čištění odpadních vod
Protierozní ochrana
Školství - základní škola
Činnosti knihovnické
Záležitosti kultury
Zachování a obnova kult.památek - kaple Sob.
Kaple Horušany
Ost.záležitosti kultury - SPOZ
Sport.zařízení v majetku obce
Ost.tělovýchovná činnost - TJ
Ost.zájrnová činnost - příspěvky nezisk.org.
Veřejné osvětlení
Pohřebnictví
Územní plánování
Komunální služby
Sběr a svoz komunálních odpadů
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň
Požární ochrana
Členové zastupitelstva obce
Správa
Výdaje z finančních operací
Pojištění majetku obce

330 tis. Kč
350 tis. Kč

35 tis. Kč
10 tis. Kč

200 tis. Kč
100 tis. Kč
340 tis. Kč

80 tis. Kč
80 tis. Kč
50 tis. Kč

100 tis. Kč
12 tis. Kč

150 tis. Kč
70 tis. Kč
20 tis. Kč
90 tis. Kč
15 tis. Kč
40 tis. Kč

400 tis. Kč
560 tis. Kč

67,6 tis. Kč
80 tis. Kč

785 tis. Kč
736,13 tis. Kč

10 tis. Kč
40 tis. Kč

Celkem výdaje 4750,73 tis. Kč

Rozpočet je sestaven vyrovnaný, s tím, že v průběhu roku, pokud nebude dostatek finančních prostředků na
nějakou akci, je možnost rozpočet doplnit a navýšit výdaje ze zůstatku loňského roku formou rozpočtového
opatření.

3



Návrh rozpočtu obce Soběkury na rok 2007

Pří i my:

Pěstební činnost - lesy

Činnosti knihovnické

Příjmy z pronájmu ost.nemovitostí

Pohřebnictví

Komunální služby

Sběr a svoz komunálních odpadů

Daň z příjmu FO ze závislé činnosti
Daň z příjmu FO
Daň z příjmu FO vybíraná srážkou
Daň z příjmu právnických osob
Daň z přidané hodnoty
Daň z nemovitostí

Správní poplatky

Poplatky ze psů

Splátky půjč.prostředků od obyv.

Dotace souhrnná od KÚ

Celkem příjmy

JUBILEA našich občanů

5.4.
20.4.
7.5.
18.5.
25.5.
3.6.

Marie Bezděková ze Soběkur
Blažena Bezděková z Horušan
Václav Křížek ze Soběkur
Smolíková Ludmila ze Soběkur
Emanuel Oberdorfer ze Soběkur
Josef Řežábek z Horušan

75 let
60 let
80 let
50 let
75 let
60 let

500 tis. Kč

I tis. Kč

44 tis. Kč

1,5 tis. Kč

2 tis. Kč

290 tis. Kč

850 tis. Kč
77 tis. Kč
50 tis. Kč

I 000 tis. Kč
1 550 tis. Kč

300 tis. Kč

5 tis. Kč

8,5 tis. Kč

58,4 tis. Kč

4737,4 tis. Kč

13,33 tis. Kč

4750,73 tis. Kč

Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví a rodinnou pohodu.

4



NAŠi Noví OBČÁNKOVÉ

VERONIKA STREJCOVÁ
Narodila se 21.8.2006, vážila 3.900 9 a měřila 54 cm

DANIEL REGNER
Narodil se 17.12.2006, vážil 3.100 9 a měřil 49 cm

Dětský bál

DAVID KUPEC
Narodil se 15.6.2006, váži 3.250 g, měřil 50 cm

MATYÁŠ BAXA
Narodil se 10.7.2006, vážil 3.600 9 a měřil 51 cm

V neděli 18.3.2007 se konal dětský maškarní bál v Soběkurech. Pro děti bylo připraveno hodně
soutěží, bohatá tombola. K tanci jim hrála taneční kapela Orient. Na bále se sešlo hodně pohádkových
postaviček. Dětem i rodičům se bál velmi líbil.

5



TYP NA VÝLET DO PŘÍRODY A ZA KULTUROU

Preštice - Dům Historie Piešticka

Káva, kafe, culifinda - výstava starožitných kávomlýnků a všeho, co souvisí s přípravou kávy, 10.2.-
9.4.2007

Velikonoce v Domě historie Přešticka
7.4.-9.4.2007 Dům historie - podkroví
Předvádění lidových rukodělných technik včetně prodeje

Křížový vrch u Stodu

Ve výšce necelých 500 metrů se nachází kostelík přestavěný v rozhlednu, léta živořil v havarijním
stavu - po delší dobu stál ve vojenském prostoru. Dnes se však věci pozvolna mění k lepšímu.
Původní název poutního místa byl Vrabina, od 18. stol. se označuje jménem Křížový vrch (487 m).
Na vrcholu stál dřevěný kříž - neznámým umělcem vyřezané tělo Kristovo v živ. velikosi - který dal
roku 1739 vyrobit Jan Václav Eberle, tehdejší lesní na Vrabině. Dne 27. srpna 1746 se tu údajně stal
zázrak - kříž se za přítomnosti mnoha svědků obrátil. Tuto událost písemně potvrdil pošmistr ze Stoda,
který byl pobožnosti přítomen.
Rozhledna Křížový vrch u Stoda je otevřena v turistické sezóně (duben - říjen) sobota, neděle
(+ svátky) od 10.00 do 17.00 hodin.Vstupné 10 Kč.

ZDRAVí

V rubrice zdraví vám představíme zajímavé rady a recepty, podporující rychlé uzdravení nebo
k prevenci dobrého zdraví.
Rady a recepty známého lidového léčitele faráře Ferdy
Lidské tělo se čistí od 2 hodin v noci do 14 hodin. Od 14 hodin do 2 hodin sílí a roste. Proto se čaje
pijí dopoledne. Každá bylina léčí jinou chorobu.
Citron: syrový i vařený vytahuje z těla kyselinu močovou (usazená močovina z hovězího masa a
mléka). Sníme - li hovězí maso, měli bychom sníst citron. Při potížích se slinivkou (nadýmání kolem
žaludku) sníst půl citronu i s kůrou. Kůru před jídlem umýt v octě.
Dubová kůra: za 6 dní dokonale vyčistí tělo od všech škodlivin. Čím je dubová kůra starší, tím méně
obsahuje tříslovin. Kupovaná kůra nemá třísloviny - nekupovat, ale sbírat.
Hřebíček a bobkový list: na tropické plísně z kakaa a čokolády.
Kmín: vylučuje solanin z brambor a pudinků. Zelené naklíčené brambory jsou nejhorší.
Podběl: průdušky, plíce. Pít na jaře čerstvý, v zimě sušený měsíček oranžový.
Čaj na bolesti v krku: I lžíce dubové kůry, půl citronu (napřed umýt v octové vodě),
I lžíce petržele(kořen nebo nať), půl litru vody. Vařit 8 minut a hned slít. Pít 6 dní.

Zpravodaj vydává Obec Soběkury
Redakce: Ivana Duchkova, Mgr. Romana Tykalová
Příspěvky shromažďuje redakce, která však neodpovídá za jejich obsah.

6


